
ORDIN  Nr. 5442/2023 din 29 decembrie 2023
pentru modificarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 

2023, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 5.389/2023

    În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea  
şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

    ministrul finanţelor emite următorul ordin:

    ART. I
    Începând  cu  data  publicării  prezentului  ordin  în  Monitorul  Oficial  al  României,  Normele 
metodologice  privind  încheierea  exerciţiului  bugetar  al  anului  2023,  aprobate  prin  Ordinul 
ministrului  finanţelor  nr.  5.389/2023,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  publicate  în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1143 şi 1143 bis din 18 decembrie 2023, cu modificările 
şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
    - În anexa nr. 1 "Program calendaristic pentru efectuarea prin unităţile Trezoreriei Statului a 
principalelor operaţiuni de încheiere a exerciţiului bugetar al anului 2023", subpunctele 2b) şi 5 ale 
punctului II "Operaţiuni de încasări şi plăţi prin virament" vor avea următorul cuprins:
 _____________________________________________________________________
| "2 | b) Depunerea la unităţile Trezoreriei    | până la 29 decembrie|
|    | Statului a documentelor de plată prin    | 2023, ora 15.00     |
|    | care instituţiile publice dispun plăţi de|                     |
|    | la titlurile de cheltuieli bugetare 58   |                     |
|    | «Proiecte cu finanţare din fonduri       |                     |
|    | externe nerambursabile aferente cadrului |                     |
|    | financiar 2014 - 2020», precum şi a      |                     |
|    | documentelor de plată prin care se dispun|                     |
|    | plăţi din sumele încasate de la acest    |                     |
|    | titlu de cheltuieli bugetare             |                     |
|____|__________________________________________|_____________________|
| ................................................................... |
|_____________________________________________________________________|
|  5 | Depunerea la unităţile Trezoreriei       | până la 29 decembrie|
|    | Statului a documentelor prin care        | 2023, ora 15.00"    |
|    | persoanele juridice, altele decât        |                     |
|    | instituţiile publice dispun plăţi        |                     |
|____|__________________________________________|_____________________|

    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              Ministrul finanţelor,
                              Marcel-Ioan Boloş

    Bucureşti, 29 decembrie 2023.
    Nr. 5.442.

                              ---------------


